Działo się na zjeździe wszystkię Małej Polski Nowego
Miasta Korczyna 16 Mai roku 1577.

Jan Tarlo wojewoda lubelski własną ręką.
Sta. Safraniecz subscrispit. Cristopherus
Lanczkoroński castellanus malogostensis.

*XCII. Ab Hosio cardinali ad Regiam Majestatem
de secretario regio Georg. Ticinio.*

Romae Mai 17.

Sacra ac serenissima R. Mtas, domine clementissime. Quod
mihi literis suis S. Mtas V. mandavit, ut reverendum
dominum Georgium Thicinium, quem illa in suorum secre-
tariorum numerum hoc tempore dignata est (suscipere?) s.
domino nostro commendarem, id ego et libenter et diligen-
ter sum exsecutus: fuitque valde gratum sanctitati illius, quod
Mtas V. negotiorum suorum procurationem ei committendam
esse putaverit, qui a multis jam annis et ipsius sanctitati et
multis principibus viris in hac aula notus et commendatus
est; quo etiam nomine ipse sacro domino nostro, domino
Georgio(?) gratulatus est verbis humanissimis. Juramentum
etiam fidelitatis, quod, ut in manibus meis praestaret, in suis
ad dominum Georgium literis Majestas illi Vesta mandavit,
in cubiculo meo calendis Maii in praesentia magnorum vi-
rorum praestitit, sicut ex adjuncto et manu sigilloque meo
munito testimonio, quod mitto, Mtas V. cognoscet putoque
futurum, ut Mtem V. hujus electionis non poeniteat. Deinde
etiam quidquid Mtas V. mihi praeceperit, exsequar et stu-
diose et fideliter et libenter. Quod superest, Deum precor,
ut Mtem V., dominum meum clementissimum, ad multos an-
nos servet incolumem ac omni felicitatis genere cumulet, cu-
jus me gratiae etiam atque etiam commendando. Romae 17 Maii,
anno 1577.

*XCIII. Propositio synodi Petricoviensis per nuntium
apostolicum.¹⁾*

Petricoviae Mai 19.

Reverendissimi domini, reverendi, venerabiles sacerdotes,
fratres in Christo charissimi. Quatuor anni sunt, cum

¹⁾ Cf. Aug. Theineri Annales eccles. tom II. p. 310.

ego pro meo legationis apostolicae munere in eam curam et cogitationem incumbo, id potissimum contendeo, ut in hoc regno religio catholica in antiquum dignitatis statum (quoad ejus fieri potest) restituatur, et in eo quidem negotio gerendo nec mihi animus nec vobis studium et voluntas defuit; ob repentinum tamen christianissimi Henrici regis discessum, ob longum interregni tempus, ob diuturnam de regno ipso controversiam maxime perturbatis reipublicae rebus, nondum ad propositum nobis finem pervenire potuimus. Dei tandem consilio et providentia factum est, ut cunctis e medio sublatis dissidiis, omnium consensu is nunc ad gubernacula princeps sedeat, qui plane queat in maximis turbinibus ac fluctibus reipublicae navem gubernare salvamque in portu collocare. Sub hoc rege synodus provincialis (quae injuria temporum jam diu intermissa fuerat) veluti postliminio restituta, in hunc locum celebratione complurium synodorum illustrem coacta est. Enitendum est igitur, ut synodi hujus sanctionibus evellantur ex animis hominum falsa recentium sectarum opiniones tam penitus insitae, propagetur sancta religio, et (quod caput est) in posterum conservetur purissimus divini numinis cultus.

Ad id magno erit adjumento insignis virtus et pietas reverendissimi primatis ac reverendissimorum antistitum multis maximisque in rebus testifcata et cognita, nec non singularis venerabilium sacerdotum doctrina, integritas et industria; ego vero dabo Deo juvante operam, ut in causa ipsius religionis tuenda et in sanctae hujus Polonae ecclesiae incolumentate curanda, quae meae partes sunt, a nemine unquam desiderentur.

Cum autem nihil sit magis naturae et rationi consentaneum, quam pro sua quemque parte niti, ut serviat Deo, cuius benignitati acceptum referre debet, quicquid boni possidet in hac vita speratque in futura, profecto summi beneficij loco ducere nos opportet, aliquam nobis tribui facultatem laboris et operae in ea, quae illum velle intelligimus impendendae. Nihil vero est, quod magis Deo cordi sit fide catholica, nihil contra, quod sathan oderit magis, novit enim Christum eam suo ipsius sanguine sanxisse, posuisseque totius salutis fundamentum. Adversus hanc fidem omnia moliri novamque Babel ad gehennam aedificare non cessat per suos ministros idem sathan; impiissimum certe esset nobis ad pascen-

dum Christi gregem consistutis, in optima causa, in praesentissimo ejusdem Christi auxilio, in spe certissima sempiternae mercedis inferiores esse cura, labore, studio, vigilantia. Tanto igitur acrius contendendum, quanto in nobis sunt omnia superiora.

Id tantum nobis vitio dare adversarii queunt, quod ex apostolorum et veterum patrum institutis rectam vivendi rationem non fidem deseruerimus. Ad illam ergo majorum nostrorum normam necesse est vitam nostram dirigamus; ejus (inquit Georgius Magnus [Gregorius]) doctrinae non creditur, cuius vita improbat. Quod si inter alia rhetorum praecepta illud praecipuum est, ut orator se virum bonum esse ostendat, si ad persuadendum accomodate dicere velit; quanto magis et videri et esse virum bonum decet Christi sacerdotem, qui res, quae humanae mentis aciem perstringant, persuasurus, id non humanis viribus sed divina tantum ope assequi potest: sine me (ait dominus) nihil potestis facere. Et quidem coelestis ille Christi spiritus purarum mentium sibi deligit domicilium, earum preces et vota de hominum salute exaudit; contra deserit impuros animos et in tenebris relinquit, seque ab illorum precibus avertit. Scimus (inquit coecus natus externis internisque luminibus jam donatus), quod peccatores Deus non audit, sed si quis Dei cultor est et ejus voluntate facit, hunc exaudit. Quamobrem si ecclesiastici ordinis existimationem atque auctoritatem tueri, si adversariis in tantis tenebris erroris et inscitia verum lumen praeferre volumus, contendamus catholicae fidei veritatem peccatorum nostrorum caligine obscuratam, purae et incorruptae consuetudinis nostrae hoc patefacere et illustrare, coepit Dominus lucrifacere et docere(?). Hac sola ratione retinebimus vinculum christianaee societatis.

Porro expeditam nobis hujusmodi viam tradit sacrosanctum Tridentinum concilium. Id cum duo tantummodo contineat, rectam nimirum catholicae fidei regulam et morum disciplinam, profecto est, a christianis omnibus omni ex parte observandum. Neque enim potest sine utroque salus nostra consistere. Haec est (inquit Dominus) vita aeterna, ut cognoscant te solum Deum verum et quem misisti Jesum Christum. In hoc autem Johannes testatur, nos scire, quod Deum novimus, si mandata ejus observamus.

Si haec itaque provincialis synodus (ut vere credimus) in Christi nomine celebretur, idem ipse Christus, qui usque ad consumationem saeculi nobiscum permanens oeconomiam ecclesiasticam perpetuo moderatur et regit, ejusdem synodi autor, dux et moderator erit; quod enim ille promisit, fideliter praestare nunquam desinit. Ubi (inquit) duo vel tres congregati sunt in nomine meo, ibi sum in medio eorum, et dubitandum certe non est religiosissimos antistites piosque sacerdotes in ejus nomine huc congregatos esse, ejus gloriam quaerere, suam et populi sibi commissi salutem praecipue curare.

Quid igitur obstabit, cur provincialis synodus decreta concilii oecumenici non sit probatura; regnat Stephanus primus, qui ut pietate, justitia, sapientia et animi magnitudine nostrae aetatis regum nemini est inferior, sic fidei catholicae et libertatis ecclesiasticae vindex acerrimus et est et habervult.

Nemo certe eorum, qui religionem oppugnant, quominus fidei ipsius dogmata religiose amplectantini, vobis formidini esse debet. Praeest ecclesiasticae universitati Gregorius XIII pontifex vigilantissimus et sapientissimus, qui honestis omnibus rationibus hujus ecclesiae dignitatem sartam, tectam conservare cupit, atque in iis, quae ad morum emendationem attinent, et praesertim quae ob sacerdotiorum tenuitatem sine magno totius cleri incommodo et inopia ad optatum finem vix perduci poterant. jam sacrarum legum gratiam vobis pro loco et tempore benigne facere non praetermittit, misso ad me Sanctitatis suae brevi, in quo equidem, quae continentur, universa diligenter exsequi curabo. Idque eo libentius faciam, quo majora in hunc ornatissimum clerum officia in dies conferre vehementer opto.

Jam vero synodi omnium gentium, apud quas viget catholicae religionis observantia, ipsum Tridentinum concilium sine ulla exceptione receperunt. Idem ego facturam esse plane confido sanctam Polonorum ecclesiam, quae in recto castissimoque Dei cultu nulli cuiuscunq; nationis ecclesiae unquam cedere consuevit. Primum ergo haec synodus omnia ejusdem concilii decreta generatim suscipiat, eaque sancte observanda et custodienda jubeat. Deinde quae ad hujus ecclesiae com-

modum spectant, cum in abusibus tollendis tum in divino cultu promovendo, ea secundum ipsius concilii praescripta particulatim sanciat et pro more in canones distribuenda curet.

Quoniam vero diligens horum canonum animadversio selectorum atque insignium virorum doctrinam et solertiam postulat, ex uno quoque antistitum, abbatum et capitularium ordine singuli vel bini diligendi sunt, quibus hujusmodi cura mandaretur.

Postremo, quae pertinent ad decimorum concordiam cum laicis ineundam et ad reliqua id genus, quae citra sanctae sedis apostolicae auctoritatem statui non possunt, ea omnia scripto complexa, det operam sancta synodus, ut primo quoque tempore mittantur ad sanctissimum dominum nostrum, a quo consilium et opem petat. Vobis certe nullum ab optimo pontifice paterni amoris, nullum studii, nullum pietatis officium est defuturum. Iis denique absolutis provinciali synodo finis imponetur ad praepotentis Dei gloriam, qui in Trinitate individua vivit et regnat, in omnia saecula amen.

Antea vero quam ad aliquid horum progrediamur, necessarium esse plane arbitror, ut cuncti (juxta formulam a papa Pio III ex decreto Tridentini concilii traditam) referamus nostrae fidei professionem et quod corde credimus ad justitiam, id ore confitemur ad salutem.

XCIV. Literæ indictoriae militibus in Podolia.

Mariaeburgi. Mai 22.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae etc. princeps Transylvaniae.

Generose, fidelis nobis dilecte Habemus in animo defensionis finium palatinatum Russiae, Podoliae, Volhiniæ, Braslaviensis, Kijoviae causa perpetuo certum exercitum aere. Cum vero omnis illius defensionis ratio in celeritate con-

sistat, in stativis autem milites collocati longe alter ab altero abesse consueverint, ac saepe etiam bonis nobilitatis graves sint, vellemus, ut aliqui hoc munus et servitium subirent, qui milites certos in bonis suis haberent velut loco familiarium, quibuscum statim ad periculum, certiores ab excubitoribus et campiductore facti, accurrant et patriam defendant. Quibus quidem dum hoc modo in illis finibus in domibus suis ad periculum intenti erunt, numerabimus in singulos equites floreros novem. Quando vero eorundem militum alibi quam illis in finibus opera uti vellemus, illorum stipendia cum aliorum militum paris armatura stipendiis exaequabimus. Cum vero nobis nota sit et perspecta Fidelitatis tuae bellica virtus, assignandum illi putavimus numerum centum equitum, sint vero illi vel cosacorum armatura omnes vel ussarorum, prout illi visum fuerit. In quos illi servitium ad annum jam integrum indicimus. Pecuniam etiam illi mittemus, quam primum nobis significaverit, utrum operam hac in re velit nobis et reipublicae navare. Quamobrem nobis id per hunc nostrum cubicularium sine mora significabit.

*XCV. Palatino Braclaviensi, castellano Camenecensi
et Crupski, his tribus haec clausula ante datam addita.*

Mariaeburgi. Mai 22.

*A*ssignassemus illi majorem numerum equitum, nisi nobis aliorum multorum ratio habenda fuisset, qui tales sint, ut illos in hoc delectu praeterire nobis non liceret. Bene valeat Fidelitas vestra. Datum Mariemburgi 22 Maii anno 1577.

Stephanus rex subscripsit.

XCVI. Describuntur nomina rotmagistrorum in Podolia militandorum.

Dominus campiductor	100
" palatinus Braclaviensis .	100
" capitaneus Barensis . . .	100
Dux Alexander Wiśniowiecki . .	100
Dominus Włodek	100
" Korupski	100
" Chmielnicensis capitaneus .	100
" Herburth	100
" capitaneus Trembovliensis	100
" Danilowicz	100
" capitaneus Braclaviensis .	100
" Jacobus Sthruss	100
" Scalensis capitaneus . .	100
" Bawarowski	50

XCVII. Instructio legationis a Majestate castellano Sanocensi, capitaneo Praemisliensi ad venerabile capitulo Praemisliense data.

Mariaeburgi. Mai (23—25).

*I*mprimis quam primum literas S. R. Mtis accipiet, curabit, ut praelati et canonici ecclesiae cathedralis Praemisliensis capitulo congregentur ac illos in loco capituli congregatos nomine S. R. Mtis salutabit, et tandem in haec verba legationem suam prosequetur.

Cum S. R. Mtas dominus noster clementissimus, posteaquam reverendum dominum Petrum Dunin Wolski ad Plocensem episcopatum nominasset, intelligeret, quantum in hu-

ius loci episcopo et sibi et reipublicae positum sit, diuque ac multum secum cogitaret, quanam illi successione in episcopatu hoc Praemisiensi designatum esset, unus praeceteris reverendus nunc dominus Albertus Sobienski a Starozrzeb, episcopus Chelmensis, visus est Mti S. eo loco et munere dignus, cum propter multas egregias animi sui dotes et virtutes, tunc propter magnum in republica usum, quem sibi et aetate longa et magnis in eadem republica gerendis muneribus, magna cum sua laude et integritate comparavit. Itaque eum jam Mtas R. nominavit et hanc voluntatem suam pontifici maximo per literas suas declaravit, petiitque, ut ejus nominationem auctoritate sua approbare, confirmareque ac de sede Chelmensi ad Praemisiensem eum transferre velit. Proinde vos per me internuncium suum monet et hortatur, ut quem Majestas ejus nominavit summoque pontifici commendavit, eum instituto veteri postuletis, ac pro episcopo habeatis judiciumque nostrum (vestrum) judicio Majestatis ejus accommodetis.

XCVIII. A clero ex synodo Piotrcoviensi ad Regiam Majestatem.

Petricoviae. Mai 25.

Sacrae et Serenissimae Regiae Majestati, principi et domino, domino nostro clementissimo.

Sacra et Serenissima Regia Majestas, princeps et domine, domine clementissime. Quae nobis in synodo Petricoviensi magnificus dominus Inovlodensis nomine S. Mtis V. retulit, ea cum debita reverentia et promptitudine animorum suscepimus, ac simul pro nostra erga Majestatem V. fide et observantia omne studium nostrum eo dirigere conati sumus, ut clementibus S. Mtis V. admonitionibus, tanquam ex animo in ecclesiam Dei et rempublicam optime disposito profectis, quantum in nobis esset, satisfaceremus. Ea vero quae gessimus hac in parte, siquidem nuntiis nostris ad S. Mtem V. destinatis coram

exponenda commisimus, minus operae pretium arbitramur, haec ipsa brevitate praesentis epistolae longius recensere: in quibus etiam ampliori S. Mtis V. praesidio ac benignitate magnopere egemus, in his per eosdem nuncios nobis rebusque nostris opem et auxilium Majestatis V. implorabimus. Interim summas quas possumus agimus habemusque gratias S. Mtis V. pro ea in afflictum nostrum ordinem clementia et pietate, quam ex literis et ipso optimo ac integerrimo viro nobisque omnibus gratissimo S. Majestatis V. nuncio perspeximus, eoque majori cum devotionis ardore et precum nostrorum assiduitate Deo optimo maximo supplicamus, nec unquam supplices orationes effundere desistemus, ut nobis ad laudem et gloriam sui nominis catholicae religionis incrementum, ac totius ecclesiae sanctae praesidium, S. Mtem V. diutissime florentem, et omni felicitate cumulatam servare dignetur. In reliquo nos et omnia nostra S. Mtis V. clementiae atque protectioni submittimus et commendamus.

Datum Petricoviae in synodo provinciali die 25 Maii anno 1577.

Sacrae et serenissimae M. V. fidelissimi et addictissimi,
Archiepiscopus, episcopi et cleru*s* in synodo Petricoviensi congregati.

XCIX. A castellano Inovlodensi ex eadem synodo.

Petricoviae. Mai 25.

Sacrae et serenissimae Regiae Polonorum Majestati etc. domino domino suo clementissimo.

Serenissime princeps rex et domine, domine clementissime. Humillimis in gratiam S. R. M. V. obsequiis meis praemissis salutem et felices rerum successus laetosque exitus eidem S. R. M. V. imprecor et opto. E longinquieri itineri me redeuntem literae S. R. M. V. praevenerunt, ubi nihil cunctatus, mutatis equis, iter arripui et ad locum ipsiusque synodo destinatum in tempore adfui. Tertia die audientia mihi concessa, hinc deliberationes plures secutae, eo tamen res deducta

est, ut votis Mts V. R., si non plenarie pro quadam tamen ne exili parte satisfactum esse existimem, in quo praestando eximiam operam adhibuisse mihi visus est reverendissimus dominus apostolicus legatus, secretius tamen, nec adeo aper-te ut magis S. R. Mti V. quam clero favere videatur, nam privatim cum illis impensis agebat, qui facilius ceteros in sententiam adducere potuerunt. Nec minorem praestitit ope-ram reverendissimus dominus episcopus Cujaviensis, qui mi-ris modis et publice privatimque portando cogendoque idem elaborabat. Quin ut aliis exemplum paeberet, etiam in me-dium mille florenos, quos secum paratos habuit, protulit. Se-cutus est hunc reverendissimus dominus archiepiscopus Gnes-nensis, qui quoque non gravatim 3000 florenorum praestatu-rum se obtulit, immo et numerari jam jussit. Sic et ceteri quamvis aliquanto duriusculi visi sunt, assenserunt tamen, et quilibet pro sua conditione praestitit, et illuc res perducta, ut nomine donativi Serenissimae R. M. V. episcopi, abbates summam 33000 citra vel ultra composuerint; ultra haec, con-tributio dupla decreta, quae, quantam summam conficiet, in-certum est, putant tamen, ad 70000 flor. processuram. Dona-tivum illud in paratis dabitur, modo Serenissima R. M. V., ad illud numerandum pro festo s. Joannis Baptiste proxime futuro Wolboriam ad reverendissimum dominum episcopum Cujaviensem transmittere dignetur, nam illic comportabitur. Contributio etiam una post festum s. Bartholomaei septimana ibidem Wolboriam conferetur. In rebus ordinem ecclesias-ticum spectantibus facile synodus conclusa, nam Tridentini concilii decretis in toto stare sancitum; de reliquis vero legatos ad S. R. Mtem V. e medio sui destinarunt, quos propediem ad-futuros spero et eosdem ad rationem ejusdem donativi aliquot millia allatuos secum confido. Denique me meaque obsequia licet tenuissima sincero tum atque labentissimo animo pro-gressa clementissimae gratiae Serenissimae R. M. V. com-mendo. Datum Petricoviae 25 Maii anno 1577.

Ejusdem Serenissimae R. M. V. humi-lis et fidelis subditus

Simon Szczawiński castellanus Inova-densis, capitaneus Gostinensis subscrip-

C. Ab episcopo Vladislaviensi ad Regiam Majestatem de subsidio a synodo Petricoviensi sancito.

Petricoviae. Mai 25.

Sacrae et Serenissimae Regiae Majestati, do-mino domino clementissimo.

Sacra Regia Majestas, domine domine cle-mentissime.

*O*mnia per Dei gratiam in hac synodo ex animi sententia sunt confecta. Ad stabiliendam sacrosanctam fidem ca-tholicam et reformandos mores cleri sacrosanctum concilium Tridentinum recepimus. Decreta est quoque contributio S. R. Mti dupla praeter donativum. Quantum curae et studii po-suuerim in utroque, malo, ut ex aliis S. M. V. cognoscat, cu-jus gratiae me diligentissime commendabo. Datum Petricoviae 25 mensi Mai anno 1577.

Donativum triginta trium millium citra vel ultra, con-tri-butio dupla a marca argenti 24 gross.

S. R. M. V. addictus et fidelissimus Stanislaus Carnkowski episcopus Vla-dislaviensis et Pomeraniae.

CI. Cardinali Novocomensi a Regia Majestate de episcopo Chelmiensi ad episcopatum Praemisliensem evecto.

Brodniciae Mai 25.

*S*tephanus Dei gratia rex Poloniae etc. Reverendissimo in Christo patri, domino Ptolamaeo Gallio-Novocomensi, S. R. E. tituli s. Agatae presbytero cardinali, amico nostro charis-simo et honorando, salutem et nostram benevolentiam. Reve-rendissime in Christo pater, amice noster charissime et ho-

norande. Reverendum in Christo patrem dominum Albertum Sobienski a Starozreb episcopum Chelmensem designavimus hoc tempore ad episcopatum Praemisliensem, virum integerimum et omnibus senatoriis virtutibus ornatum, aetate etiam et judicio maturum; rogamus Paternitatem vestram, auctoritatem ut suam interponat, ut nominatio haec nostra ita per s. dominum nostrum primo quoque tempore confirmetur, ut et sacerdotia minora, quae obtinet, retinere cum hoc perpaucorum redditum episcopatu possit et literas ad translationem suam necessarias, quam minimo isthic redimere queat. Cum enim hactenus tenuem admodum episcopatum obtainuerit, tum etiam tenuitatem illam redditum suorum in aula serenissimae conjugis nostrae ex decreto communi reipublicae insinuere necesse habuit, et praeterea legibus regni nostri duplicatam annatam pro usu reipublicae solvere necesse habebit, ut nobis quidem maximo Sanctitatis suae et Paternitatis vestrae favore dignissimus esse videatur. Bene valere Paternitatem vestram cupimus. Datum Marieburgi 25 Mai anno 1577, regni nostri anno secundo.

Stephanus rex.

CII. Literae regiae ad capitulum Praemisliense de novo episcopo nominato.

Mariaeburgii. Mai (25).

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc. Venerabiles, devote nobis dilecti. Virum in multis reipublicae functionibus expertum, aetate ac judicio maturum, clarissima familia procreatrum nobisque charissimum, ad vestrum Praemisliensem episcopatum hoc tempore nominavimus, quem virum multis argumentis vobis ecclesiaeque vestrae fore utilissimum cognoscimus, quemadmodum ex generoso Joanne a Fulstin castellano Sanocensi et capitaneo nostro Praemislensi Dominationes vestrae copiosius cognoscent. Hortamur Dominationes vestras, ut ductum auctoritatemque nostram securae eum

quoque suffragiis suis eligant et internuncio nostro fidem habent. Facturae pro officio suo et gratia nostra. Datum etc.
Stephanus rex suscripsit.

CIII. A nuntio apostolico ad Regiam Majestatem de exitu synodi Petricoviensis.

Petricoviae. Mai 25.

Stephano primo serenissimo Poloniae regi et Transylvaniae principi. Serenissime rex. Quae Warsaviae Majestati Vestrae pollicitus fueram de reverendissimorum antistitum et venerabilium sacerdotum, qui provinciali synodo interfuturi essent, flagrantistudio et propensissima voluntate erga Majestatem vestram, ea idem ipsi sancte et fideliter praestiterunt. Reformationis itaque et contributionis negotium ex animi sententia confectum est. Atque in eo primas partes tulit reverendissimus Cujaviensis episcopus, qui omni cura, labore et vigilantia, quam gerendam suscepérat, utramque rem absolvit atque ad id reverendissimus archiepiscopus egregiam, (ut solet) et constantem operam adhibuit, reverendissimi quoque Plocensis et Posnaniensis episcopi, suo quisque muneri satis maxime fecerunt. Magnificus vero castellanus Inovlodensis, orator Majestatis V., ut religionis et probitatis opinione ab universo clero commendatur, ita ad rem explicandam magnos usus certe attulit. Summam hanc sapientissime rex totius ordinis ecclesiastici in te observantiam et caritatem perge, obsecro solitae pietatis officiis amplecti catholicam fidem et ecclesiae jura ac libertates regaliter tuendo, nullum profecto eo fidarem et promptiorem ad existimationem et Majestatem nominis tui defendendam atque amplificandam invenies. Cetera ex aliorum literis particulatim cognoscet Majestas vestra, cui optimam valetudinem ac felicissimos rerum omnium successus a divina voluntate assidue contendo. Datum Petricoviae die 25 Mai anno 1577.

S. R. Majestatis humillimus et deditissimus servitor, Vincentius Laurens, episcopus Montis Regalis, nuntius apostolicus.

*CIV. Castellani Ultradunenses ducatus Livoniae ad
Regiam Majestatem de patria a hoste defendenda.*

Venerdì Mai 26.

Serenissimo ac potentissimo principi ac domino Stephano regi Poloniae magnoque duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitia, Livoniae nec non Transilvaniae principi, domino nostro clementissimo, subjectissime.

Serenissime rex, potentissime princeps ac domine, domine clementissime. Sacrae et Serenissimae R. Mti V. humilima ac paratissima obsequia nostra cum constantissima fidei ac obedientiae professione modis omnibus deferimus ac commendamus, salutemque plurimam cum rerum bene gerendarum auspicatissimis successibus conjunctam precamur.

Serenissime rex, potentissime domine. Quemadmodum Sacra ac S. R. M. V. de constituendis firmandisque cum Moschorum principe induciis conceptum consilium, quod partim literis partim et per secretarium Mtis V. R. nobilem Andream Spil, clementissime nobis communicare dignata est, omnibus provinciae hujus incolis afflictissimis magno fuit solatio atque gaudio, sperantes fore, ut nunc tandem in hisce novis auspiciis Sacrae et Serenissimae R. M. V. ac excusso pristino metus atque formidinis jugo optatissima et summa compluribus annis desiderata pace aliquantis per perfui ac vires nostras variis bellorum cladibus ac miseriarum fluctibus penitus attritas atque exhaustas reficere licuisse; ita vicissim nunc immensum nobis incussit timorem, constantissima de hostium bellica expeditione contra hanc provinciam concepta fama. Omnes enim quotquot sunt in finibus incolae, omnes item mercatores ac peregrini ex ditionibus Moschoviticis adventantes nec non exploratores nostri, quorum fides nobis est cognita, uno quasi ore fatentur, principem Moschorum ad Plescoviam numerosum maximumque fovere exercitum, tormentis bellicis aliisque rebus omnibus necessariis instructum; ipsum vero principem una cum duobus suis filiis et magno

comitatu Plescoviam in hoc Pentecostis festo adventasse ac certo certius constituisse universas copias in miseram hanc provinciam absque ulla cunctatione atque mora imminere, namque vel penitus in potestatem suam tyrannicam redigere vel caedibus ac ignibus ad intermotionem usque delere. Quae sane res quantopere animos omnium in hac provincia excruciet et anxios reddat, dici non potest. In tantis autem et externis imminentibus periculis post Deum solam Sacram ac Serenissimam R. M. V., protectorem liberatoremque nostrum constituimus, ad eam nunc tanquam ad sacram anchoram supplices confugimus, in eam fortunarum nostrarum, vitae, libertatis, atque adeo salutis nostrae totius spem unicam reponimus, Mtem V. R. per omnia sacra obtestantes dignetur pro sua innata pietate fidelium subditorum Mtis V. R. in maximis periculis hoc tempore versantium, clementissimam rationem habere, eaque quamprimum et absque omni cunctatione inire: media, quae ad justam defensionem conservationemque hujus provinciae, tanquam totius regni ac dominiorum Mtis V. R. fortissimi propugnaculi, pertinere videbuntur. Media autem alia ad conficiendam rem totam tantique momenti vix superesse existimamus, quam ut Majestas V. R. illico justum exercitum conscribat et in terram hostilem versus Plescoviam, quae paucorum dierum itinere a finibus magni ducatus Lithuaniae distat, versus Dineburgum et Lutrem arces Livoniae instituta profectione deducat; qui caedendo, praedando, omniaque vastando hostem persecutatur, eumque vel dignis suaem temeritatis poenis gladio ultore submittat, vel saltem ab impio ac tyrannico suo proposito, quo provinciam hanc concepto revocet. Interim autem hujus residue provinciae vires et facultates omnes, quantumvis exiguae colligemus, hosti opponemus communemque patriam ac libertatem sanguine quoque nostro tueri et omnium fidelium civium munia subire non intermittemus. Fatemur quidem praesentem necessitatem maiores etiam copias in hisce locis regnare, verum adeo sunt exhaustae vires nostrae, tanquam est et commeatus et rerum omnium apud nos penuria, vel exiguo tempore foveri possit. Eaque de causa non est, quod S. R. M. V. de obsidendis expugnandisque arcibus in Livonia ab hoste occupatis consilium aliquod ineat. Eae enim tales sunt, quae non nisi magna clade ac diu-

turna obsidione recuperari possunt: hostibus vero semel bisve in solo proprio caesis aut profligatis ac civitatibus, oppidis, villis, pagis illorum vastatis, dubium non est, arces Livoniae in fidem Mtis V. R. ultro suaque sponte caesuras esse. A quo fideli nostro consilio ne S. R. M. V. ullis nominibus aut persuasionibus se abduci patiatur, tum etiam ut solidam defensionem periclitantis Livoniae quam citissime instituat, humili me rogamus. Missuri quoque quam primum sumus nuncios nostros, qui S. R. M. V. fidem ac subjectionem omnium nostrorum nomine profiteantur, et alia quae vel nostra vel provinciae hujus communis necessitas postulare videbit, cum S. R. Mte V. obnixe petimus et peragant. Quos quidem nuncios jam pridem ad S. R. M. V. ablegavissemus nisi sumptuum aliorumque rerum magna penuria obstetisset, unde ut S. R. M. eo nomine nos clementissime excusatos habeat, et eam moram necessitati communi impulet, humiliter rogamus.

Ultimo loco a Sacra ut Serenissima R. M. V. obnixe petimus, cum constet generosum Ottonem ab Ungern baronem in Pirckell et castellanum districtus Treidensem, bonis suis omnibus ab hoste Moscho ante quiennium penitus exutum et in magna penuria rerum omnium vitam agere cum uxore ac liberis, et tamen non intermittere negotia reipublicae fideliter ac diligenter tractare, dignetur S. R. M. V. clementem rationem illius habere, illique sustentationem aliquam decernere, unde vitae necessaria subministretur. Cum autem vix quidcunque ex bonis regiis supersit, quod conferri possit, dignetur S. R. M. V. vestra et arcem Segeldensem, facta contentatione magnifico et castellano Mincensi, clementissime concedere. Id nos omnes de S. R. M. V. humili mis nostris servitiis promereri non intermittemus. His S. Mtis V. R. clementiae nos subjectissime commendamus, eandemque diu felicissime valere exoptamus. Datum in Venden die 26 Maii anno Domini 1577.

Sacrae ac serenissimae Majestatis
Regiae subjectissimi singuli castellani
Ultradunenses ducatus Livoniae etc.

*CV. De Tartarorum impetu a capitaneo Bareensi
ad palatinum Podoliae.*

Buczaci. Mai 27.

Mój miłoścwy panie wojewodo podolski. Orlikowa sprawa szwagra mego a prośba pana starosty Chmielnickiego, dla których, jako Wm. więsz, musiałem tu być dla ich działu, który z sobą mieli, aby go poczekał, bośwa była miała społu na Ukrainę iść, to mnie dziś dzisia zadzierzało na Buczacz, czego mi bardzo żał. Ale już późno: dzisia już na koni wsiadać miałem, do Baru rano posłałem do pana starosty Chmielnickiego, coby chciał czynić? Niżli mi przyjachał od niego chłopiec, siadłem kęs zjeść. Dano mi z Baru znać, iż w sobotę na zachodzie słońca straż moja spostrzegła Tatar na Runawie, a oni się stanowili; to miejsce od Baru mil 11; wczoraj tuż Baru mogli dosiądzie albo się z nim zrównać, jeśli śpieszno idą. Jako zrozumięć mogę, że to pierwsze ludzie spostrzegli, co to się stanowili; a powiadają, że przecie nie mały pułk ludzi z góry ku rzece przychodził. Dotąd nie mam więcej, aleć to dosyć złego; już się ci ludzie Dniestru nie opuszczą ku Kamieńcu, a zgoła wzgórzem Dniestru: bodaj się i nam nie dostało, tedy im pójdz. Ludzi sam zgoła nie masz, ani o kupie, sam jako baczę, myślą. My tylko mamy wolą wyjachać z Buczaca a z Jazłowca i to słaby poczet, quid est inter tantos. Datum na Buczacz 27 Maii anno 1577.